

بررسی نقش تعدیل گر مالکیت نهادی بر ارتباط بین مدیریت سود واقعی و عملکرد عملیاتی آتی بازار سرمایه ایران

علیرضا اسکندری^۱، زهره رضیئی^۲

۱ استادیار گروه حسابداری، دانشکده حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی - واحد ورامین - پیشوا، ورامین، تهران، ایران
 ۲ کارشناسی ارشد حسابداری، دانشکده حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی - واحد ورامین - پیشوا، ورامین، تهران، ایران

چکیده

مسئله اصلی مورد بررسی در تحقیق حاضر بررسی نقش تعدیل گر مالکیت نهادی بر ارتباط بین مدیریت سود واقعی و عملکرد عملیاتی آتی بازار سرمایه ایران می باشد. فرضیه های پژوهش عبارتند از: بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (بازده دارایی ها) رابطه معناداری وجود دارد. بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (جریانان نقدی عملیاتی) رابطه معناداری وجود دارد. مالکیت نهادی بر رابطه بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (بازده دارایی ها) تاثیر می گذارد. مالکیت نهادی بر رابطه بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (جریانان نقدی عملیاتی) تاثیر می گذارد. برای آزمون فرضیه های تحقیق از اطلاعات مالی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در فاصله زمانی ۷ ساله بین سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۶ استفاده شده است و نمونه نهایی متشکل از ۱۴۵ شرکت (در مجموع ۱۰۱۵ سال-شرکت) بوده که پس از اعمال محدودیت های مورد نظر در این تحقیق انتخاب شده اند. پس از اندازه گیری متغیرهای تحقیق، از تجزیه و تحلیل رگرسیون چندمتغیره برای آزمون فرضیه ها استفاده گردید. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش گردآوری داده ها در گروه پژوهش های توصیفی- پس رویدادی قرار دارد که برای آزمون فرضیه ها از نرم افزار Eviews8 و تکنیک آماری داده های پانلی-اثرات ثابت صورت پذیرفته است. نتایج به دست آمده در این مطالعه نشان می دهد بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (بازده دارایی ها) رابطه معنادار معکوس وجود دارد و بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (جریانان نقدی عملیاتی) رابطه ای وجود ندارد. همچنین یافته ها نشان داد که مالکیت نهادی به عنوان متغیر تعدیلگر در رابطه بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (بازده دارایی ها) تاثیر مثبت دارد و مالکیت نهادی به عنوان متغیر تعدیلگر در رابطه بین مدیریت سود واقعی و عملکرد آتی بازار سرمایه ایران (بازده دارایی ها) تاثیر ندارد.

واژه های کلیدی: مالکیت نهادی، مدیریت سود واقعی، عملکرد عملیاتی آتی.